[Capitulum XXI:] Qualiter est in iudicio procedendum et quod sermones passionales sunt coram iudice prohibendi

Attendere debent iudices, ut sic¹ in iudicio procedant, ut sermones passionales, provocantes ad passiones, [fol. 280^{rb}] ut ad iram et odium, in iudicio prohibeantur. Multi enim litigantium, cognoscentes se habere malam causam, non narrant², quid factum et quid non factum, set convertunt se ad comovendum iudicem ad iram et odium circa adversarios et ad benignitatem et misericordiam erga se ipsos. Set, quod tales sermones sint prohibendi, triplici via investigare possumus. Prima sumitur ex eo, quod huiusmodi sermones obliquare³ habent iudicem, quem esse oportet quasi regulam in iudicando, secunda vero, quia predicti sermones tollunt ordinem iudicandi, tertia quidem⁴, quia sunt impertinentes ad propositum.

Prima via sic patet: Scire enim debemus, quod iudex in iudicando de litigiis, ut recte iudicet, sic debet se habere inter partes litigantes sicut lingua volens discernere de saporibus vel sicut quilibet alius sensus volens discernere de propriis sensibili[fol. CCCI]bus, habere se debet inter ipsos sapes⁵ vel inter propria sensibilia. Est enim sensus media proportio sensibilium, et quam diu non inficitur secundum alterum contrariorum, dat rectum iudicium de sensibilibus⁶, ut quam diu [p. 510] lingua non est infecta⁷ aliquo humore, recte iudicat, dicens amarum esse amarum et dulce dulce. Si vero⁸ inficiatur colera vel flegmate vel alicui alio humore, tunc non quasi existens in medio, set contracta ad alterum contrariorum, perverse iudicat, dicens dulce esse amarum et e converso, ut patet in infirmantibus et habentibus infectum gustum. Sic iudex, quam diu⁹ est medius inter litigantes, non declinans ad alteram partem, quasi regula recta dicit¹⁰ iustum esse iustum¹¹ et iniustum iniustum. Si vero ad alteram partem declinet per misericordiam¹² et amicitiam, ab altera vero recedat per iram et odium, quasi regula tortuosa perverse iudicabit et, quia hoc faciunt sermones passionales, permittere talia in iudicio nichil est aliud quam regulam obliquare. Quare¹³, si inconveniens est permittere obliquari regulam, inconveniens est sustinere in iudicio passionales sermones.

¹ sic fehlt im Druck Rom 1607

² Textvorlage: narrat. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

³ Druck Rom 1607: obligare

⁴ quidem fehlt im Druck Rom 1607

⁵ Textvorlage: si pares statt sapes. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁶ Druck Rom 1607: sensibus

⁷ Druck Rom 1607: infecto. Druck Rom 1556: infecta